СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

25    июня    2009г.                                                                      с. Тиличики

РЕШЕНИЕ   80

О принятии решения об утверждении

Положения «О флаге Олюторского

Муниципального района»

      Заслушав  и обсудив  Положение «О флаге Олюторского муниципального района» Совет депутатов

РЕШИЛ:
1.     Утвердить Положение  «О флаге Олюторского муниципального района»

2.     Направить данное Положение главе Олюторского муниципального района для подписания и официального опубликования.

3.     Направить в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации  для  государственной регистрации официального символа Олюторского муниципального района

Председатель Совета депутатов

Олюторского муниципального района                                      Г.Ф    Пак

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ ОЛЮТОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

Утверждено решением Совета депутатов  Олюторского муниципального района
№ 80 от 25.06.2009
Настоящим положением устанавливается флаг Олюторского муниципального района Камчатского края, его описание и порядок официального использования.

1.   Общие положения
1.1. Флаг Олюторского муниципального района Камчатского края (далее - флаг Олю​торского района) составлен на основе герба Олюторского муниципального района, по прави​лам и соответствующим традициям вексиллологии, и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Олюторского района хранятся в Администрации Олюторского района и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2.   Статус флага Олюторского района
2.1.Флаг Олюторского района является официальным символом Олюторского района.

2.2.Флаг Олюторского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3.   Описание и обоснование символики флага Олюторского района
3.1.
Описание флага Олюторского района:

«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, разделенное ло​маной линией подобно гербу района на белую и голубую горизонтальные части и вос​производящее фигуры из герба района, выполненные желтыми, белыми и черными цветами».
3.2.
Обоснование символики флага Олюторского района.

10 декабря 1930 года был образован Корякский национальный округ, в состав которого вошел Олюторский район.

Флаг района основан на легенде о происхождении коряков и их мировоззрении на ок​ружающий мир. Мировоззрение коряков представляет собой сложный сплав из конкретных знаний и иррациональных представлений об окружающем мире.

Согласно легенде, коряки насчитывают пять миров: землю, населенную людьми, два мира над землей, и два мира под землей. Первый из верхних миров населен людьми-облаками, а второй - обиталище Верховного божества. Первый из нижних миров населен духами предков, а второй - тенями мертвых. Животные, люди, духи могут переходить из одного мира в другой: они не могут исчезнуть, кануть в небытие. Смерть человека не озна​чала окончательного ухода из жизни, а лишь длительное отсутствие, из которого умерший человек возвращался в другом обличий - духа или животного. Мифы полны таких эпизодов, где звери сбрасывают шкуру и становятся людьми, а люди превращаются в животных.

Посредником между божественными силами и людьми был Большой Ворон (на флаге - летящий ворон) Кыткийняку (Куйкыняку или Куткыняку), который считался первым чело​веком, предком коряков и их защитником. К нему обращались как к могущественному шаману и существу, наделенному сверхъестественной силой. Его непременно упоминали в за​клинаниях. Предполагалось, что Большой Ворон присутствует на всех шаманских церемони​ях. Большой Ворон у коряков является священным, как символ мудрости и долголетия.

Тюлень и лосось - символ морской и речной фауны, природных богатств Олюторской земли.

Ломаная линия, символически отделяющая небо (серебро) от воды (лазурь) - аллегория горных вершин Камчатки.

Серебро - символ чистоты, ясности, открытости, божественной мудрости, примирения.

Лазурь - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

Золото - символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

3.3. Авторская группа:
-
идея флага:  Бондарев   В.С.     (Олюторский р-н),
Константин Моченов (Химки);

-        художник: Оксана Фефелова (Балашиха); компьютерный дизайн: Ирина Соколова (Москва);
-        ебоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4.   Порядок воспроизведения флага Олюторского района
4.1.Воспроизведение флага Олюторского района, независимо от его размеров и тех​ники исполнения, должно точно соответствовать вексиллологическому описанию, приведен​ному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2.Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов выходящее за пределы вексиллологически допустимого, несет исполнитель допущен​ного искажения или изменения.

5.   Порядок официального использования флага Олюторского района
5.1.
Флаг Олюторского района поднят постоянно:

-  на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организа​ций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на зданиях официальных представительств Олюторского района за пределами Олю​торского района, Камчатского края, Российской Федерации.

5.2.  Флаг Олюторского района установлен постоянно в залах заседаний органов мест​ного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправ​ления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти.

5.3.  Флаг Олюторского района размещается:

-  на транспортных средствах главы Олюторского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4.  Флаг Олюторского района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного само​управления.

5.5.Флаг Олюторского района может быть поднят (установлен) во время торжествен​ных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учрежде​ниями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных тор​жеств.

5.6.В знак траура к верхней части древка флага Олюторского района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Олюторского района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7.
При одновременном подъеме (размещении) флагов Олюторского района и Камчат​
ского края, флаг Олюторского района располагается правее флага Камчатского края (здесь и
далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Го​сударственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государ​ственного флага Российской Федерации располагается флаг Камчатского края, слева от Го​сударственного флага Российской Федерации располагается флаг Олюторского района; ос​тальные флаги располагаются поочередно справа и слева в порядке ранжирования.

5.8.
При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской
Федерации, флагов Камчатского края и Олюторского района, Государственный флаг Россий​
ской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Феде​
рации располагается флаг Камчатского края, справа от Государственного флага Российской
Федерации располагается флаг Олюторского района.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные флаги располагаются поочередно слева и справа в порядке ранжирования.

5.9.
Размер флага Олюторского района не может превышать размеры Государственного
флага Российской Федерации, флага Камчатского края, флагов иных субъектов Российской
Федерации, а высота подъёма флага Олюторского района не может быть больше высоты
подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Камчатского края, флагов
иных субъектов Российской Федерации.

5.10. Изображение флага Олюторского района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Олюторского района, Думы Олюторского муниципального района;

5.11. Рисунок флага Олюторского района может помещаться:

-  на бланках главы Олюторского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

-  на бланках Думы Олюторского муниципального района и иных органов местного са​моуправления;

-  на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и долж​ностных лиц местного самоуправления;

-  на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учрежде​ний и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

-  на удостоверениях главы района, лиц, осуществляющих службу на должностях в ор​ганах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов Думы Олюторского муниципального района членов иных органов местного самоуправления; служащих (работ​ников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственно​сти;

-  на отличительных знаках, наградах главы Олюторского района;

-  на отличительных знаках, наградах Думы Олюторского муниципального района;
-  на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12.
Допускается размещение изображения флага Олюторского района:

-  на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Олю​торского района;

-  на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов Думы Олюторского муниципального района; а также использова​ние его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символи​ки, оформления зрелищных мероприятий.

5.13 Порядок изготовления, использования, хранения т уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Олюторского района устанавливается органами местного самоуправления Олюторского района

6. Порядок иного использования  флага Олюторского района
6
1 Порядок использования флага  Олюторского района предприятиями, учреждениямии организациями, не находящимися в муниципальной собственности
 строятся на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Олюторского района устанавливаются норма​тивными правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7.   Ответственность за нарушение настоящего Положения
7.1. Использование флага Олюторского района с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над флагом Олюторского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8.   Заключительные положения
8.1.  Внесение в состав (рисунок) флага Олюторского района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Камчатского края допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Камчатского края. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2.  Право использования флага Олюторского района принадлежит органам местного самоуправления Олюторского района.

8.3.  Флаг Олюторского района с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4.Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на админи​страцию Олюторского муниципального района.

8.5. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава     Олюторского   муниципального района                       В.С. Бондарев

01.07.2009
  № 45